Il comune rurale di Nese doveva poi apparire particolarmente debole anche nei confronti dei suoi stessi *vicini*. Un atto di normale amministrazione di beni collettivi quale l'affitto a breve termine, un anno, di un mulino di proprietà comunale, che altrove veniva stipulato alla presenza dei soli due consoli in carica o anche da uno soltanto senza alcuna necessità di convocare il consiglio

Case Sivernati et Iohannes filius condam altrus Iohannis Plegacesse et Guillelmus filius condam Petri Plegaesie et Iohannes filius condam Alberti Ottonis omnes vicini et habitantes suprascripti loci de Paterno eorum nomine et nomine ipsius comunis et suo nomine in solidum et nomine ipsius comunis in solidum obligaverunt omnia sua bona pignori et omnia sua bona pignori dicti comunis ..et quisque eorum et ipsum comune et universitas proprio loco in solidum teneat et tenere possit etc et etiam quanta vis finito officio consulatus eorum nichil homo quisque erum in solidum teneat Michele Bertrami de Ayate de burgo Sancti Andree recipienti suo nomine et nomine Bonezii fratris sui quod dant et reddent eis die x exeunte augusto proximo venturo libras III imperialium et dampnos et dispenses et guaderdonum quos denaros in sortis ibi ipsi consules et vicini se condam a suprascripto Michaeli suprascripto modo et nomine mutuo recipisse.

(115) Anche in questa occasione il notaio confonde tra comune e luogo (*..missi comunis seu loci..*). Si tenga presente che in queste comunicazioni di natura ufficiale da parte dei comuni rurali l'“intensità del messaggio territoriale” non è certo molto “contenuta” come per i contratti registranti transazioni patrimoniali studiati da P. GUGLIEMOTTI in *Linguaggi del territorio*, cit., p. 4 e tanto più quindi di maggiore importanza per l'analisi del processo di definizione dei luoghi.

(116) Bergamo, Civica Biblioteca “Angelo Mai”, Archivio della Misericordia Maggiore, registro del notaio Alberto da Urgano, atto nel f. 79r del 10.6.1235. *Ottobono filius Acerbi de Suvicho de Barzezia et Iohannes filius condam Girardo Peterzoli de Cazano consules et missi comuni seu loci de Barzezia et de Cazano ut ibi dixerunt seu dicebant obligaverunt bona ipsi comuni seu loci de Barzezia et de Cazano seu universitatis eorum locorum ..quos denarios dixerunt suprascripti consules se impermutare per expendere in placito seu in causa quod seu quam dictum comune de Barzezia et de Cazano hababent cum comunibus de Gandino et de Leffe.*

(117) Bergamo, Civica Biblioteca “Angelo Mai”, Archivio della Misericordia Maggiore, registro del notaio Alberto da Urgano, atti del 1235 a f. 81v del 21.6 (Paderno), f. 79r del 10.6 (comune unito di Barzizza e Cazzano), f. 70r del 28.6.1235 (Vezanica), f. 58v del 15.5 (Calciniate), f. 58r del 14.5 (Ranica, f. 51r del 26.4 e f. 50v del 26.4 (Leffe), f. 48v del 17.4 e f. 91v del 31.8 (Villongo), f. 12r del 6.2 (Plorzano), f. 3r del 9.1 (due atti, per Ghisalba e Bulgare)